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מדוע אסור להשתמש בְּאוֹר נרות החנוכה?

 כיצד יתכן שיהיה מותר ליהנות
ממלאכת גוי בשבת רק במשך חצי שעה?

עניני דיומא - חנוכה

 הדף היומי בהלכה

אסור להשתמש בנרות החנוכה, ואף לצורך מצוה, כגון לימוד תורה או סעודת 
שבת. ושלשה טעמים לדבר: 

האחד - כדי שיהא ניכר שהם נרות של מצוה, ובכך מתרבה ה'פרסומי־ניסא'; 
השני - כיון שמצות הדלקת נרות תוקנה לזכר הנס שנעשה במנורה שבבית־

המקדש, אסרו את השימוש בהם בדומה לשימוש באור המנורה, האסור כדין 
כל חפצי הֶקְדֵשׁ; והשלישי - שלא לפגום בכבוד המצוה, וכתב הרא"ש שמטעם 

זה אסור אף שימוש ארעי בנרות. 
אכן, מותר לשבת בבית כשהנרות דולקים בו ואין אור אחר בבית, ואין חובה 
לעצום את העינים, ויש שהתיר אף להלֵך בבית לאור הנרות, משום שאין זה 
נחשב ל'שימוש' בהם. וכן כתב הגר"ח קניבסקי לענין מי שאור הנרות מפיג 

הימנו את הפחד מהחושך, שאין זה נחשב לשימוש בהם. 

וליהנות מחום הנרות )ולא מֵאוֹרָם( - דעת הגר"ש ואזנר והגר"נ קרליץ שאסור; 
אולם נרות שעִם הדלקתם הם מפיצים ריח טוב סביבם - דעתם שמותר ליהנות 
מריחם, כיון שהחומר הריחני המעורב בנרות לא הוקצה למצוה; ולדעת הגר"ח 

קניבסקי אסור ליהנות מהריח אלא כשאין כוונה לכך. 
ומי שעבר והשתמש בנרות החנוכה בשימוש האסור - כתבו הגרש"ז אויערבך 

והגרי"ש אלישיב שאע"פ כן יצא ידי חובת ההדלקה. 
]שו"ע תרעג, א, משנ"ב ח-יא ושעה"צ יא; ביאורים ומוספים 'דרשו', 13-15 ו־17[. 

* עוד בנוגע לשימוש ארעי בנרות - ראה ביה"ל תרעג, א, ד"ה ויש; ובנוגע לשימוש 

בנרות החנוכה לאחר חצי שעה - ראה שו"ע תרעב, ח, ומשנ"ב וביאורים ומוספים 

'דרשו' שם.

חדר שדולק בו אור מועט, המספיק רק בשעת הדחק, אסור לומר לגוי בשבת 
להדליק בו אור נוסף; אך אם עבר ואמר לגוי לעשות כן, או שהגוי עשה כן 
מעצמו – מותר ליהנות משני האורות יחד הנאה כזו שהיה ניתן ליהנות מהאור 

הראשון לפחות בשעת הדחק.
ולכן, לדוגמה, אם לא היה ניתן לקרוא בחדר בשעה שדלק רק האור הראשון, 
אסור לקרוא בו עתה, אך אם היה ניתן לאכול בחדר בשעה שדלק האור הראשון, 

מותר לאכול בו עתה, על אף שתוספת האור מקֵלה על האכילה ויש בכך הנאה. 
וכמו כן, היתר זה אינו אלא בעוד שהאור הראשון דולק, אבל לאחר שכבה 
האור הראשון – וכגון שהיה מחובר לשעון שבת וכבה חצי שעה לאחר שהדליק 
הגוי את האור הנוסף – אסור ליהנות מהאור הנוסף שהדליק הגוי, שהרי זו 

הנאה גמורה ממלאכת הגוי. 
]שו"ע רעו, ד, ומשנ"ב לב[

גוי הפעיל תנור חימום בשביל תינוק – האם מותר 
לגדול ליהנות מחוּמוֹ?

באֵזורים הקרים, מותר לומר לגוי בשבתות בחורף להפעיל תנורי חימום 
והסקה עבור ילדים קטנים, וממילא מותר גם לגדולים ליהנות מהחימום; אך 
ם הנאת הגדולים, אסור  אם כוונת הגוי בהפעלת החימום היתה במפורש גם לשֵׁ
להם ליהנות הימנו. אולם, כשקר במיוחד, מותר לומר לגוי להפעיל את החימום 
גם עבור גדולים, כיון שלעניין קור כבד נחשב כל אדם כ'חולה שאין בו סכנה'. 

ומה נחשב ל'קר במיוחד'? יש שכתב דהיינו כשהמים שבחוץ קופאים, או שקיים 
חשש שיבואו לידי חולי; ויש שכתב שאין שיעור מדויק לדבר, כיון שתחושת 
הקור משתנה מאדם לאדם. ויש אומרים שכך הדין גם במקרה שהקור החזק 
נגרם ממזגן שהופעל בטעות בחורף בתוכנית קירור, ומותר לומר לגוי לכבותו. 

]שו"ע רעו, ה, ומשנ"ב לח-מ; ביאורים ומוספים דרשו, 52[
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באותה שעה שקיבלתי את ההחלטה הקשה אשר 
עלולה היתה לסכן את כל עתידי, הרגשתי איך נפתחים 

אצלי מעיינות החכמה
ליום היארצייט של הגאון רבי חיים חזקיהו מדיני זצ"ל בעל ה'שדי חמד'

הרב אברהם פוקס
רבנו בעל ה'שדי חמד' זצ"ל נולד בירושלים. לאחר נישואיו ופטירת אביו 
עבר לטורקיה מחמת עול הפרנסה. לימים מונה לרבה של עיר בחצי האי קְרים 
שבחבל רוסיה, קרוב לארבעים שנה שימש בה כרב ושם החל בכתיבת סדרת 
הספרים "שדי חמד", בנוסף לספרים אחרים שחיבר. כשבע שנים לפני פטירתו 
– היום לפני 110 שנים - עלה לארץ ישראל על מנת להיקבר בה ושם סיים 

את כתיבת ה"שדי חמד". 
סיפר פעם רבנו לאחד מבאי ביתו, שבצעירותו לא הצטיין בכישרונות 
מיוחדים, ומעייני החוכמה נפתחו בקרבו כשהיה מבוגר יותר, וזאת בעקבות 

מעשה שאירע לו. וכך סיפר:
בהיותי אברך צעיר בשנים, למדתי בבית המדרש, ושקדתי על תלמודי ועשיתי 
חיל. והנה, אחד מבני חבורת הלומדים בבית המדרש שנתקנא בי, יזם יום 
אחד עלילה שפלה עלי. הלך ושיחד את המשרתת הערבייה שעבדה בניקיון 
בית המדרש שתוציא עלי שם רע. ואכן כך עשתה. מיד התקהל סביבי קהל 
רב והאשימו אותי בצביעות, חירפו וגידפו אותי. לא יכולתי לשאת את הבושה 

האיומה ונאלצתי לברוח משם. 
ראש בית המדרש לא האמין לדברי הערבייה ופיטר אותה ממשרתה. לאחר 
תקופה כאשר כלו דמי השוחד מכיסה, באה אלי הערבייה והתחננה לפני שאסלח 
לה על העוול הנורא שגרמה לי. היא הבטיחה לי שתלך ותפרסם ברבים את כל 
האמת ותאמר שהייתה זו עלילת שווא. והוסיפה וביקשה שהואיל ופרנסתה 
אינה מצויה בידה, אזי לאחר שתטהר את שמי, אבוא ואשתדל למענה אצל 

בעל הבית שיחזירנה לעבודה. 

באותו רגע - סיפר בעל השדי חמד - עמדתי בפני התלבטות נוראה. מצד 
אחד שמחתי על ההזדמנות אשר לה ייחלתי כל הזמן, ששמי יטוהר מהאשמה 
הנוראה והכל יבוא על מקומו בשלום, וכמעט נעתרתי לבקשתה. אך או אז צצה 
בי מחשבה הפוכה: הרי חילול ה' גדול כבר נגרם, ועכשיו אם יתפרסם הסיפור 
האמתי, ייצא שוב חילול ה' אודות התנהגותו המבישה של אותו אברך. מוטב 

א"כ שאמשיך לסבול חרפתי בדומיה עד יעבור זעם. 
ההתלבטות היתה קשה מאוד. לבסוף גמלה ההחלטה בלבי, נגשתי למשרתת 
ואמרתי לה: את מה שאת מבקשת שאשתדל אצל בעה"ב למענך - מסכים אני 
לעשות, אולם אני אוסר עליך באיסור גמור לספר לאיש את דבר השוחד והעלילה.

והוסיף רבנו וסיפר: באותה שעה שקיבלתי את ההחלטה הקשה אשר עלולה 
היתה לסכן את כל עתידי בעולם התורה, הרגשתי איך מעיינות החכמה נפתחים 
אצלי. במקום הנזק שהיה צפוי מהחלטתי, זכיתי לסייעתא דשמיא במידה בלתי 

מצויה אשר הביאתני עד הלום.
מאורע מעניין התרחש עם רבנו בהגיעו לחצי האי קרים. בהגיע ימי חנוכה 
נוכח לראות כי נרות החנוכה הנמכרים שם בדוכנים הינם קטנים מאוד. כה 
צרים היו, עד כי לא דלקו אפילו כפי זמן המינימום של חובת ההדלקה ]חצי 
שעה[. הוא הורה אפוא להכפיל את גודל הנרות, בהסבירו את החובה ההלכתית 
שבדבר, והוסיף גם את דברי הגמרא כי כל הזהיר בנר שבת ונר חנוכה לעשותם 

יפה – יהיו לו בנים תלמידי חכמים.
הכפלת גודל הנרות - הכפילה גם את מחירם, ויהודי קרים עניים ודלים היו. 
אך איש מהם לא התנגד. גדולה היתה שאיפתם לזכות לבנים מאירים בתורה. 

ואכן מאותה שנה הוכפל שם גודל הנרות.

 הסיפור היומי

 האם מותר לומר לגוי
להפעיל מזגן ביום קיצי חם במיוחד?

כאמוּר, ביום קר במיוחד, כולם נחשבים כחוֹלים לעניָן אמירה לגוי להפעיל 
את החימום. ונחלקו הפוסקים בנוגע לאמירה לגוי להפעיל מזגן או מאוורר 

ביום חם במיוחד: 
יש מתירים, וזאת על פי דברי האחרונים שהסיבה לכך שכולם נחשבים 
כחוֹלים לענין קור היא משום שהורגלו לחמם, וממילא בזמננו שהורגלו לקרר 
בקיץ, מותר לומר לגוי להפעיל מזגן ומאוורר; והוסיפו עוד, שבמכשירי קירור 
אין חוט לוהט, ואין בהפעלתם אלא הולדת זרם חשמל, שהיא איסור דרבנן, 

ואמירה לגוי לעשות מלאכה דרבנן מותרת במקום צער. 
ברם, יש מגדולי הפוסקים שסוברים שהולדת זרם חשמל אסורה מדאורייתא; 
וכן יש אומרים שהסיבה שכולם נחשבים כחוֹלים לענין קור היא משום שהקור 
עשוי להביא לידי חולי, ואילו בחוֹם אין חשש חולי, ולכן אסור לומר לגוי 

להפעיל מזגן או מאוורר. 
]ביאורים ומוספים דרשו רעו, 53[
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נתנאל רוזנבליט עורך וכותב העלון "נר לשולחן שבת"

העלון השבוע הוקדש רובו ככולו כמובן לחנוכה.
אולם מטבעם של דברים התחלתי בפרשת השבוע מקץ, לספר - מי היו 

הפרות בחלום פרעה!
הבאנו את דבריו של האדמו"ר רבי יחזקאל משינאווא, שהיה אומר פעמים 

רבות את חידושו של זקנו מגאוני דורו ה"ישמח משה":
"ופרעה חולם - והנה מן היאור עולות שבע פרות". תמיהות רבות יש בחלומו 
זה. ביניהן: איך יתכן שהם לא ידעו שפרות חורשות הכוונה לתבואה? פרות 
הן בהמות טהורות, ואילו פרעה היה שורש הרע, היתכן שחלם על טהרה?! 

מאימתי פרות טורפות?! 
אמר על כך מורי חמי זקני, הגה"צ רבי משה טייטלבוים ליישב על פי דברי 
המשנה 'כל שבים טהור חוץ מכלב הים, מפני שהוא בורח אל היבשה'. מן 
היאור עולות שבע פרות, לא היו אלה פרות רגילות, אלא היו אלה פרות ים, 

אותן חיות טמאות ידועות!  
 )"ישמח משה" פרשת מקץ עיי"ש אריכות גדולה, "דברי יחזקאל"( 

"יש לך בריות גדולות בים ויש לך בריות גדולות ביבשה - כל מה שיש ביבשה 
יש דוגמתו בים! )חולין קכז.( יש בים מיני יונקים אשר יש להם איזה דמיון 

וסימן לחיות האדמה, לעיתים: במבנה הגוף, בצבע עור, או אפילו בהשמעת 
קול, לכן נקראו בשמותם, כגון: כלב ים, ארי ים, סוס ים, פרת הים.

)"אהבת יעקב" אגרות ביאלא עמ' רפ"ט עיי"ש(  

"מן היאור" - בדווקא, שהרי אין כשפים מועילים במים, זה גופא הראו לו, 
שלא יועילו כשפים לבטל את הגזירה.

)"ישמח משה" שם(

את העלון סיימתי בדבריהם החריפים של הסבא מקלם והמשגיח דישיבת 
לייקווד, הגה"צ רבי נתן ווכטפויגל:

אמר הסבא מקלם: "הדלקתי נרות חנוכה כמה פעמים, ולא זכיתי לזכור 
הדבר שנמסר לנו להתבונן בגבורות ה' חסדיו כי הוא כל יכול. אוי ואבוי לאדם 

שעושה מעשיו כמעשה קוף בעלמא!"  
אמר רבי נתן ווכטפויגל: 'אם הסבא מקלם יכול לומר על עצמו שהדליק נר 
חנוכה כמעשה קוף, יכולים אנו להבין איפה אנו אוחזים! מה נאמר על עצמנו? 
אנו שרים "מעוז צור", אוכלים לביבות, רוקדים ומרגישים גיוואלדיק-נפלא. 

וכי יש לנו שייכות לחנוכה?!'
 )לקט רשימות בעניני חנוכה( 

הגר"י מאיר החל לצעוק על השוטרים בעברית: "מדוע אינכם 
נותנים לו להיכנס?"... השוטרים לא הבינו את דבריו וצעקו עליו 

חזרה ברוסית, אך ראש הישיבה לא נכנע

כי המליץ בינותם )בראשית מב כג(
בשנות ה-90 לאחר פיצוץ הכור הגרעיני בצ'רנוביל שבבלארוס, פעל הגאון 
רבי יששכר מאיר זצ"ל, ראש ישיבת 'הנגב' בנתיבות, להעלות ארצה נערים 
יהודיים מאזור האסון, כאן קלט אותם בישיבתו תוך התאמת תכניות לימוד 
מיוחדות עבורם, וכך קירב אותם לצור מחצבתם. פעמים רבות היה נוסע לשם 
כך לבלארוס, כאשר יד ימינו במבצעים אלו היה יהודי יקר בשם בנימין קוזוקין 

ז"ל, יוצא רוסיה, שהתמסר כל כולו למלאכת קודש זו.
ר' בנימין ז"ל נפטר ממחלה קשה לפני מספר שנים. בהספדים שנישאו אחר 

מיטתו סיפר אחד המספידים סיפור מופלא:
באחת הפעמים בהן נסע הגר"י מאיר זצ"ל לאזור צ'רנוביל כדי להביא משם 
ילדים, החליט הרב קוזוקין - שכבר נסע לשם קודם לכן - לבוא לקראתו 
ולקבל את פניו בשדה התעופה באוקראינה. באותם ימים, כדי להגיע לבלארוס 
היה צריך לטוס מישראל לאוקראינה, ומשם לעבור את הגבול לבלארוס. הרב 
קוזוקין כבר היה כאמור בבלארוס, ועתה, כדי לפגוש את ראש הישיבה יצא 

מבלארוס לאוקראינה מתוך כוונה לשוב עמו אח"כ לבלארוס.

אך הנה, לאחר שנפגש עם ראש הישיבה וביקש להיכנס עמו לבלארוס, התברר 
לו ששוטרי הגבול אינם מאפשרים לו להיכנס. הוויזה שלו היתה תקפה לכניסה 
לפעם אחת בלבד, וכיון שיצא את גבולות בלארוס לא נתנו לו להיכנס פעם 
נוספת. לאחד דין ודברים, כאשר ראה שאין לו סיכוי לשכנע את השוטרים 

לתת לו להיכנס, יצא אל הגר"י מאיר וסיפר לו את שקרה.
הגר"י מאיר, אשר כבר לא היה צעיר במיוחד ונסע לשם למרות חוליו, החליט 
לעשות מעשה, והחל צועק על השוטרים בעברית מדוע אינם נותנים לו להיכנס... 
השוטרים, אשר לא הבינו מה הוא רוצה, צעקו עליו חזרה ברוסית, אך ראש 
הישיבה לא נכנע והמשיך לדבר איתם בעברית. עד שאמר לרב קוזוקין – 

"תיכנס לרכב, אנחנו נוסעים!".
וכך, מול עיניהם הנדהמות של השוטרים, נסעו לבלארוס. והפלא הגדול הוא, 
שהשוטרים הרוסיים היו ידועים באותם ימים כשוטרים אשר יורים בכל מי 

שאינו מקשיב להם...
)נר יששכר, מקץ תשע"ב(

פניני הפרשה



 "אתה זוכר ששלחתי אותך לסטייפלער,
והסטייפלער השיב תשובות שלא היינו רגילים בהן? 

היום הבנתי מה קרה..."
 עשה לך רב )אבות א טז(

סיפר הגר"י אריאל, חתנו של הגר"ש שבדרון זצ"ל: 
חותני הקפיד שלא לצאת לחוץ לארץ למסעותיו ללא שאלת רב מפי מרן 
הסטייפלער. המנהג היה, שהוא היה שולח אותי לשאול האם לנסוע, וכשהתקבלה 
הסכמה היה מגיע מירושלים לבני ברק לקבל את ברכת הדרך. תמיד מרן היה 
קורא את הפתקא עם השאלה, והשיב על אתר: "שיסע לשלום", ולמחרת היה 
חותני מזדרז מגיע לבני ברק להיפרד. בדרך כלל היה זה ממש בדרכו לשדה 

התעופה.
והנה לפני אחת הנסיעות כאשר שלח אותי ליטול רשות, נכנסתי לחדרו של  

מרן והוא השיב: "מה הוא רוצה ממני, שיחליט לבד"...
חותני היה אובד עצות. המזוודות כבר היו ארוזות. ולכן למחרת שלח אותי 
שנית לכתוב למרן שאינו נוסע ללא הסכמתו... מרן קרא את הפתקא והשיב 

שוב: "מה הוא רוצה, שאני אחליט? אני לא יודע".
נסיעה זו היתה נחוצה לו לחותני, כיון שהיה לפני הוצאה לאור של פירוש 
התוספתא מאביו הגאון רבי יצחק שבדרון זצ"ל. לאור זאת ביקש לנסוע להשיג 
תורם גדול להדפסה. וכיון שמרן לא השיב "סע לשלום" הוא מיאן לנסוע. כאמור, 

הכרטיס היה מוכן, המזוודות כבר היו ארוזות לקראת נסיעה, אך הוא לא נסע. 
לאחר כמה ימים הוא שלח אותי פעם שלישית. באופן טבעי, היה קשה לי 
ללכת למרן, אך למען כבוד חותני נכנסתי. מרן ענה בטון כעוס: "אינני יודע. 

וכי הוא רוצה שאני יעשה בשבילו גורל הגר"א? אינני יודע". 
כאשר חותני שמע את התשובה ביטל את הנסיעה סופית.

חלפו שלושה שבועות בערך, ואני מקבל טלפון מחותני, ושלא כהרגלו הוא 
שר בטלפון איזה ניגון מלא שמחה. שאלתיו: מה קרה? והוא השיב: "חכה רגע, 

עוד מעט תשמע", והמשיך לנגן ולנגן. אח"כ פתח ואמר: 
"אתה ודאי זוכר ששלחתי אותך לסטייפלער, והסטייפלער השיב תשובות 
שלא היינו רגילים בהן. תשמע, היום הבנתי מה קרה. הנה עתה אני חוזר מפדיון 
הבן בטלז סטון, הייתי שם הכהן, ולפתע פגשתי שם את הגביר שרציתי לפגוש 
בחו"ל שיתרום לי עבור הספר הגדול של אבי, והוא אמר לי: 'ר' שלום, אם היית 
באמריקה בביתי לא היית פוגש אותי. אני כבר למעלה מחודש בארץ ישראל'. 

ומה היה? הוא שמח על הזכות ונתן לי כאן את כל סכום הוצאת הספר! 
)מוסף שבת קודש של יתד נאמן, עקב תשס"ה(

קנין חכמה – פרקי אבות

זו לא 'סתם רכילות'...

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים
ישנה טעות נפוצה, כביכול איסור רכילות הוא רק כאשר הרכילות היא שקר, 
וכפי שרגילים אנשים לומר לפעמים בביטול על שמועות שונות אודות הזולת: 

"זו סתם רכילות"...
מסתבר שזו טעות ישנה מאוד, שהייתה נפוצה כבר בימי החפץ חיים עצמו, 
כפי שהוא כותב בהלכה הנלמדת היום: "כל זה שכתבנו דאסור, הוא אפילו הוא 
אם הוא אמת גמור" - ומוסיף ומדגיש על כך )באר מים חיים ס"ק ח(: "ומפני 

שרגילין העולם לטעות בזה, אאריך קצת מגמרא והפוסקים...".
אחת ההוכחות המעניינות שמביא לכך החפץ חיים היא מדברי הגמרא )מו"ק 
טז.( שמותר לשליח בית דין לספר לבית הדין שהאדם שאליו נשלח כדי להזמינו 
לדין - חירף את בית הדין באוזניו. ומנין? מכך שמצינו בתורה שכשמשה רבינו 

שלח לקרוא לדתן ואבירם, חזר השליח וסיפר למשה את דבריהם – "העיני 
האנשים ההם תנקר" וגו'. אומר החפץ חיים: מכאן שגם רכילות אמת היא 
רכילות. שהרי השליח סיפר למשה רבינו דברים נכונים, ובכל זאת, רק משום 

שהיה שליח בית דין הותר לו הדבר.
בביאורים ומוספים של 'דרשו' מוסיפים להרחיב את היריעה על כך, ומביאים 
פרטי דינים נוספים שלמדו הפוסקים מהוכחה זו. אחד הדינים הוא לעניין סיפור 
לשון הרע על בעלי מחלוקת: למרות שמבואר בירושלמי שמותר לספר לשון 
הרע על בעל מחלוקת, אין זה אלא בתנאי שהדבר יועיל להשקיט את המחלוקת. 
אבל ללא זה, הדבר אסור. שהרי דתן ואבירם היו בעלי מחלוקת, ובכל זאת לא 
הותר לשליח לספר למשה את דבריהם, אלא רק משום שהיה שליח בית דין.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

 הש"ך הפשיל שרוולו ודפק על השולחן בעוז:
"איך הייס ווארטן" – אני מורה להמתין, והמשיך ואמר – "כל זמן 

שאני פה, הוא לא ימות"
ויוסף הוא השליט )בראשית מב ו(

מעשה מופלא סיפר הגאון מטשעבין זצ"ל, על כוחם של חכמי ישראל לשלוט 
על מערכות הטבע.

פעם הגיע הגאון בעל הש"ך זצ"ל לעיל קאליש, ודרש בבית המדרש המקומי. 
בין השומעים היה הגאון בעל 'מגן אברהם', שהתקשה בנקודה מסוימת בדבריו. 
כששב הש"ך לאכסנייתו, שלח אליו המג"א את תלמידו שישאל אותו את הקושיה.

הוסיף ה'מגן אברהם' ואמר לתלמידו: "כנראה הוא יתרץ לך כך וכך, אז תקשה 
לו אתה כך וכך...". כך הכין את תלמידו לדבר עם הש"ך. 

הלך התלמיד ודיבר עם הש"ך בחריפות ובקיאות כפי שהדריכו רבו. כשסיים 
לדבר אתו בעניין השאלה, עבר הש"ך לדבר אתו בנושאים אחרים, וראה שאינו 
בקי בהם כפי שהוא בקי במה שדיבר קודם לכן, והבין שהוא שליח של מישהו. 

גזר עליו הש"ך שיאמר לו מי שלח אותו.

בלית ברירה גילה התלמיד שהוא שליח של ה'מגן אברהם'. אמר לו הש"ך 
שיחזור לרבו ויאמר לו שהוא משתוקק לדבר אתו בעצמו, ומבקש שיבוא 
אליו. כשהגיע הש"ך החלו לדבר בחריפות ובקיאות, וכדרכה של תורה התפתח 

הוויכוח לוויכוח עז. 
והנה, באמצע הוויכוח התמוטט באותו בית יהודי שהגיע לדין תורה, והיה 

נראה כגוסס. קראו הנוכחים להש"ך שימהר לצאת מהחדר, שהרי הוא כהן. 
הש"ך, שהיה באמצע הוויכוח, הפשיל שרוולו ודפק על השולחן בעוז: "איך 
הייס ווארטן" - אני מורה להמתין. והמשיך ואמר – "כל זמן שאני פה הוא לא 

ימות, ולכן מותר לי להישאר כאן".
וכך היה. כשסיים הש"ך לדבר בלימוד עם ה'מגן אברהם' ויצא מפתח הבית, 

מת אותו יהודי.
)לתתך עליון(

פניני הפרשה



"כשבנו הקטן רואה לאביו שהמצוה חביבה בעיניו, גם 
הוא כשיגדל יהיו חביבות בעיניו מצות ה' יתברך" 

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"מצוי בעוונותינו הרבים אצל כמה אנשים, שמתביישים במצוותיו של הקב"ה 
ובאים על ידי זה ללאוין גמורים. ואפילו אצל שלומי אמוני ישראל גם כן מצוי 

בעוונותינו הרבים שמתבטלות כמה מצוות מפני הבושה.
תְךָ  ובאמת הוא להיפוך, שצריך האדם להתהלל בזה, כמו שכתוב: הוּא תְהִלָּ
וְהוּא אֱלֹהֶיךָ, והיינו שהאדם צריך להתהלל שזכה לעבוד ליוצר הכל, וכתוב 
ם קָדְשׁוֹ. ורוצה לומר, שהאדם צריך להתהלל על שזכה לעבוד  שֵׁ עוד: הִתְהַלְלוּ בְּ
'יָהּ' ה' צוּר עוֹלָמִים. י בְּ לשמו יתברך, אשר בשמו יצר כל העולמים, וכדכתיב: כִּ

וכמו שהאדם שמח בעת שזכה בגורל כמה אלפים רובל כסף, ואינו מתבייש 

להראות לכל את ה'נוּמֶר' )=מִספר( שלו שעל ידו זכה לזה, כן לא יתבייש האדם 
בתפילין ובציצית, וכן בלימוד התורה ובכל המצוות. 

ויש עוד הרבה ענינים שצריך האדם להראות לכל שהוא שמח בעבודת יוצרו, 
כי צריך להראות לכל שזהו כבודנו, וכמאמרם: אדם יוצא מביתו, הולך בשוק 
ולולבו עמו, שכל זה מראה על חביבות המצוה; וכשבנו הקטן רואה לאביו 
שהמצוה חביבה בעיניו, גם הוא כשיגדל יהיו חביבות בעיניו מצות ה' יתברך".
]חומת הדת, פרק ו, בקיצור לשון[

המוסר היומי

אחד ממתפללי בית מדרשנו בלונדון היה חולה מאוד בלבו, 
והחליטו הרופאים שצריכים לנתחו. שאלתי את הרבי זצ"ל האם 

לעשות את הניתוח, וכתשובה סיפר לי את מה שענה הרה"ק 
משינאווא זי"ע על שאלה מעין זו

גאב"ד העדה החרדית הגאון רבי יצחק טוביה וייס מספר על הנפלאות של הרה"ק רבי איצק'ל מפשעוורארסק זיע"א
על הניסים ועל הנפלאות

באסרו חג שבועות שנת תשכ"ב נסעתי בספינה מלונדון לאנטווערפן כדי 
לשהות כמה ימים במחיצת קודשו ]-של הרה"ק רבי איציק'ל מפשעווארסק 
זצוק"ל[, וכאשר הגעתי נסתפקתי אם לברך ברכת הגומל בשם ומלכות על 
נסיעה קצרה זו, ושאלתי את פה קודשו, והשיב בהאי לישנא: "עס לוינט זיך צו 
בענטשען גומל, כדי אידן זאלן זאגן: מי שגמלך טוב הוא יגמל כל טוב סלה" 
)= כדאי ושווה לברך 'הגומל' כדי לזכות בברכת העונים: מי שגמלך טוב הוא 
יגמלך כל טוב סלה(, ואכן בירכתי אז בשם ומלכות. והפטיר רבינו שליט"א 

ואמר: דאס איז א רביש'ע תשובה…
לפני שחזרתי לביתי הזכרתי אצלו חולה שהיה לי בביתי, ונתן לי יין מ'כוס 
של ברכה' של סעודת מלווה מלכה, וגם השאיל לי את הגביע שבו זימן, כדי 
שישתה החולה את שיורי היין באותו גביע )ואחר ששתה החולה משיורי היין 
שלחתי את הגביע חזרה לאנטווערפן(, וסיפר לי אז מופת אחד מני רבות 
שעשה עם 'כוס של ברכה' של מלווה מלכה – שהיה יהודי באנטווערפן שנעשה 
אשתו שוטה רח"ל, ושלח הרבי זצ"ל שיתנו לה לשתות מ'כוס של ברכה' של 
סעודת מלווה מלכה, ובדרך נס חזרה פתאום לדעתה. בעלה היה באותה שעה 
באסיפה ציבורית, ומרוב התפעלות מגודל הנס קראוהו באמצע האסיפה לבשר 

לו שזוגתו נתרפאה.
נפלאות ומופתים

דכירנא מעשה באחד ממתפללי בית מדרשנו בלונדון רבי מאיר רפאל שפרינגר 
ז"ל שהיה חולה מאוד בלב רח"ל, והחליטו הרופאים שצריכים לעשות לו 'ניתוח' 
בליבו, ושאלתי אז עבורו את הרבי זצ"ל האם לעשות הניתוח או לא. והשיב לי 
שמעשה כזה בא לפני הרה"ק רבי יחזקאל משינאווא זצ"ל בנוגע למחלת הלב 
של התינוק, והשיב בלשון שאלה: "זיי זענען מבינים אויף א יודיש הארץ?")הם 
מבינים בלב יהודי?( וכמובן שאחר תשובה כזאת מהרבי זצ"ל לא עשו את 

הניתוח, וברוך השם חי אותו יהודי עוד כחצי יובל שנים.
פעם חלה תלמיד שלי בדלקת ריאות והיה חולה מסוכן, ונדר אביו 'מנורה' 
לבית המדרש של הישיבה, כדין 'נודרין בעת צרה' )יו"ד סי' רג סעי' ה'( ומיד 
אחר כך נתרפא בנו לגמרי. כעבור שנתיים ימים שיפצו את בית המדרש ואותו 

יהודי רצה גם הוא לשפץ את המנורה שנדב, ולפיכך נדב מנורה חדשה הרבה 
יותר נאה וגדולה מהראשונה, וסילקו את המנורה הראשונה מבית המדרש ונתנוה 
באחד מחדרי השיעורים של הישיבה, אולם בו ביום שעשו כן חזר חולי הריאה 
לבנו, ואז נזכר מנדרו שנדר בעת צרה, ובא אלי ושאלני אם יש קשר בין הדברים.

והלכתי עבור להרבי זצ"ל ואמר לי שאומר לו שיסירו תכף ומיד את המנורה 
החדשה מבית מדרש, ויתלו בחזרה את הישנה, כיון שהיא נתרמה מנדר שנדר 
בעת צרה, ומזה באה הישועה, וכדכתיב )ירמיה ל, ז( עת צרה היא ליעקב 'וממנה' 
יושע. ואכן עשו כך, והחזיר את הכל לקדמותו, וכעבור יום או יומיים הבריא 
הבן לגמרי. וסיים רבינו שליט"א ואמר: כבר עברו חמישים שנה מהסיפור הזה, 

והלה ברוך השם בריא וחזק מבלי 'דלקת ריאות' כלל.
שמעתי ממנו שהמחפש אבידה שנאבדה ממנו, יאמר את לשון המדרש 
בפרשת וירא )ב"ר נג, יד( "אמר רבי בנימין הכל בחזקת סומין עד שהקב"ה 
מאיר את עיניהם, מן הכא שנאמר )ברשית כא,יט( ויפקח אלוקים את עיניה" 
והיא סגולה בדוקה ומנוסה. והפטיר רבינו שליט"א ואמר: באמת הסגולה איננה 
באמירה בעלמא, אלא שצריך האדם להאמין באמת בה', ויאמין בליבו שכמו 
שהגר לא ראתה מקודם את הבאר וברגע אחד נפקחו עיניה וראתה, כך יכול 
הקב"ה לפתוח את עיניו שברגע אחד יראה לנגד עיניו את מה שנאבד ממנו.

וסיים רבינו שליט"א ואמר: אומרים את הסגולה הזאת בשם הרבה צדיקים 
ולי כבר סייעה כמה פעמים. פעם נאבד לי איזה דף של איזה מוסד בין אלפי 
הדפים שלי, ואנשי המוסד היו זקוקים מאד לדף ההוא, ואמרתי את המדרש 

הזה, וכשפתחתי ערימת דפים נפתח לי בדיוק באותו דף שהוצרכתי.
ופעם אחרת אירע לי שהייתי נצרך בנחיצות מספר טלפון של רב אחד בארץ 
ישראל בדבר הנוגע להלכה, וחיפשתי זמן ארוך ולא מצאתי, ואמרתי את 
המדרש הזה, ובתוך כדי דיבור צלצל אלי יהודי מאמריקה ובין דבריו אמר לי 
את המספר שחיפשתי, על אף שלא ידע כלל שאני מחפש את זה. והגר"ח 
קרייזווירטה זצ"ל גאב"ד אנטווערפן היה אומר, שכאשר הוא מחפש איזה רש"י 

בש"ס שנשמט מזכרונו, הוא אומר גם כן את המדרש הזה.
)מתוך 'רבינו הגדול אמרו'(
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